
diário oficial Nº 35.090   29Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Valor Total: R$ 217.952,04 (duzentos e dezessete mil novecentos e cin-
quenta e dois reais e quatro centavos)
Data da Assinatura: 22/08/2022
Vigência: 20/08/2022 à 20/08/2023
Classificação do Objeto: locação
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, a locação do imóvel destinado a UAT/HIV/AIDS.
Contrato: 07
Exercício: 2020
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-47
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Edna Azevedo de Azevedo CPF: 000.469.142-34; Heloisa He-
lena Chermont Azevedo CPF 301.873.542-00; Monica Azevedo Rôla CPF: 
024.037.732-04; Isabela Bastos Kalume de Azevedo CPF: 259.918.682-
04; Patricia Azevedo Burlamaqui Freire CPF: 024.038.382-68; Karla Aze-
vedo Cebolão CPF: 287.149.382-00
OUTORGADO: GARANTIA IMÓVEIS S/S LTDA
CNPJ Nº 83.367.771/0001-49
Representante: CARLOS ALBERTO DE CARVALHO VAZ PEREIRA JUNIOR
CPF Nº: 760.401.782-72
End.: AV. PRESIDENTE PERNAMBUCO, Nº 352, BAIRRO: BATISTA CAMPOS, 
CEP: 66015-200, BELÉM/PA
Telefone: (91) 98121-6876
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 844143

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 36 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CGC de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao 
servidor ELPÍDIO MARTINS RIBEIRO, matrícula nº 5144817-1, Motorista, 
lotado no 4° Centro Regional de Saúde – C.S. Nova Timboteua, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 02/07/2005 a 
01/07/2008, no período de 10/10/2022 a 08/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 844040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 369 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES  -GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 
0502499
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000  339033 168,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 843870

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 471 de 23 de Agosto de 2022
Nome: Jeziel dos Santos Rocha
Cargo: Motorista Oficial
Matrícula/Siape: 498806
CPF: 097.637.912-00
Período: 23.08.2022
Nº de Diárias: 1/2(meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: conduzir técnicos da DOCA
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 843835

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

Portaria nº 255 de 11 de Julho de 2022
Nome: João Batista Pinheiro (Técnico em Saúde), matrícula – 0505204; 
Vicente Filho Assunção da Cruz (Apoio técnico GAT/13ºCRS/SESPA), ma-
tricula – 57233230-1;
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações de Vigilância do Programa 
Saúde do Trabalhador. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 
11 a 14/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 256 de 11 de Julho de 2022
Nome: Derlane Gaia Barroso Nascimento (Enfermeira), matricula–5959514;
Objetivo: Apoiar, orientar e capacitar os profissionais dos municípios com 
relação a Campanha Mundial do Combate as Hepatites Virais: Julho Ama-
relo. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do mu-
nicípio de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 14 a 16/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 257 de 11 de Julho de 2022
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e insumos e inventá-
rio na rede de frios do município. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no perí-
odo de 14 a 16/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 258 de 11 de Julho de 2022
Nome: Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão) matrícula – 5948119-1; 
Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administrativo), 
matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Realizar visita técnica para monitoramento e avaliação dos pro-
cedimentos de saúde realizados no Hospital Municipal. 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru, no período de 14 a 16/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 259 de 11 de Julho de 2022
Nome: Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social) matrícula 
– 57205402-2; Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio Técnico/Administrati-
vo), matrícula – 5105293-1;
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos usuários do PTFD. 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Limoeiro do Ajuru, no período de 14 a 16/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 260 de 11 de Julho de 2022
Nome: Antônia Denize Cardoso Damasceno (Ouvidora do SUS), matrícula 
– 57190531-1;
Objetivo: Realizar ouvidoria itinerante (Divulgação do serviço de ouvidoria 
do SUS junto a população) acompanhando ação de equipe técnica/13ºCRS 
nos municípios com relação a campanha mundial de combate as Hepatites 
Virais: Julho Amarelo. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 14 
a 16/07/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 261 de 12 de Julho de 2022
Nome: Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula – 
5910030-2; Sidney Alfredo Gonzaga Albuquerque (Microscopista Revisor), 
matrícula – 0500997; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula 
– 5108411-2; Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Ende-
mias), matrícula – 57206619-1;
Objetivo Realizar campanha de divulgação e orientação de combate a 


